
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

PRIMEIRA-SECRETARIA .....................................................1080

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................1081

ATO Nº 29/2025/SEC-RH/COO-PREV

 O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Conceder afastamento remunerado para 
aguardar homologação de aposentadoria a contar 
de 01/04/2025 ao servidor Paulino Gomes 
Ferreira, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
nº 1000,06298, lotado na Escola do Legislativo, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente deste 
Poder Legislativo, nos termos do art. 13 da Lei 
Complementar nº 1068, de 19 de abril de 2002, e do 
art. 8º da Lei Complementar nº 1.100, de 18 de outubro 
de 2021.

Porto Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391486 

ATO Nº 2384/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALINE SILVA CRUZ, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-26,  
do Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar 
de 28 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0391243

ATO Nº 2391/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  uso 
de suas atribuições  legais, e nos termos do  
Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 28  
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora ANA RUBIA MENEZES 
BARBOSA , matrícula nº 200172233, para o
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0391813

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1069

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 44



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 44 10/03/2025

ATO Nº 2396/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLOS  LUIZ  DE  OLIVEIRA  JUNIOR, do  Cargo 
de  Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código  AP-20,  do  Gabinete  do  
Deputado Pedro Fernandes, a contar de 28  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0392162

ATO Nº 2387/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA  DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.28 do §4º  da LC nº 1056/2020, publicado em 
28 de fevereiro, e considerando o Processo SEI 
nº 100.1721.000011/2025-19, resolve:

DETERMINAR a instauração   da Comissão de 
Trabalho Temporária para Levantamento de
Bens Móveis Patrimoniais do Poder Legislativo.

NOMEAR, para compor a referida   Comissão,
os servidores relacionados,   no período de 90 
(noventa) dias, a contar de 01 de março de 2025.

Presidente:   RENAN FROZ  AGUIAR
Membros:  ALESSANDRO MARCIO SANTOS  DOMINGUES 
  DELZIMAR DE MELO E SILVA CASTRO
  JOSE RIBAMAR DE CARVALHO LAGO NETO 
  LEONARDO  BEZERRA  GIORDANI

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0391662

ATO Nº 2394/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais,  e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A   lotação    do    servidor FRANCISCO   DARCIO
VIRISSIMO   DA   SILVA,   matrícula   nº 200176741, 
Assessor Técnico, para o Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 03 de março de
2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0391981

ATO Nº 2398/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais,  e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  do  servidor HUDSON  BRUNO  DA SILVA
CARVALHO, matrícula  nº  200176860, Assessor
Técnico, para o Gabinete do Deputado Cirone
Deiró, a contar de 01 de março de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0392212

ATO Nº 2389/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE  THIAGO MARIN INACIO,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de 
Emendas Parlamentares, código DAG-02-B,  do 
Assessoramento de Emendas Parlamentes - 
Gabinete de Emendas Parlamentares, a contar 
de 01 de março de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0391775

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1070

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 44 10/03/2025

ATO Nº 2393/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor
JOSIAS FLORENCIO FREIRE, matrícula nº
200176528, Assessor Parlamentar, para o 
código AP-21,  do Gabinete do Deputado Delegado
Camargo, a contar de 01 de março de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391967

ATO Nº 2388/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
resolve:

D E S I G N A R:

O   servidor LEONARDO  GUIMARAES   BRESSAN  
SILVA,  matrícula   nº   200177717, ocupante do  
Cargo de Consultor  Jurídico  do  Gabinete,  como  
Gestor  do  Contrato de Publicidade   nº 012/2019/
ALE/RO, Processo SEI  nº 100.029.000052/2025-
79, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0391709

ATO Nº 2385/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MANOEL PEREIRA DOS  SANTOS  FILHO, do  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código  AT-27,  do  Gabinete  da 3ª 
Secretaria  - Deputado Edevaldo  Neves, a contar 

de 28 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391245

ATO Nº 2383/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA  DE SOUZA  NORMANDO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AP-27,  do  Gabinete  do  
Deputado Alex  Redano, a contar de 28  de 
fevereiro  de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391242

ATO Nº 2397/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA  EDUARDA  REIS  DE  OLIVEIRA,  do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Especial, código AE-02,  do Gabinete do Secretário
de Finanças, a contar de 01 de março de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0392176

ATO Nº 2395/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais,  e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1071

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 44 10/03/2025

A L T E R A R

A  lotação  da servidora PATRICIA  CABRERA  
MORAES  LOBO ,  matrícula  nº  200173806, 
Assessor  Técnico,  para o Gabinete  da Comissão
Permanente de Educação e Cultura,  a contar 
de 01  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391996

ATO Nº 2390/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência  do   Cargo  em  Comissão  do   servidor 
PAULO   CESAR   ALVES   PEREIRA, matrícula  nº  
200177038,  Assessor  Parlamentar,  para o  
código  AP-21,   do  Gabinete  do  Deputado Alan 
Queiroz, a contar de 01 de março de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0391794

ATO Nº 2386/2025/SEC-RH

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSANA   BORGES   DE  LIMA, do  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico,
código AT-29, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 28 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0391251

ATO Nº 2392/2025/SEC-RH

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação  da  servidora THAIS  MAIARA  DE  
FREITAS  TELES ,  matrícula  nº  200176705, 
Assessor Técnico, para o Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 03 de março de 
2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0391943

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 112/2025/SEC-RH

O PRESIDENTE  DA ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA
DO ESTADO  DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso
XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90,  
resolve:

E X O N E R A R

WALTER MATHEUS BERNARDINO  SILVA,   Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Advogado Geral
Adjunto, código DAS-02,  a contar de 01 de março 
de 2025.

Porto  Velho, 10 de março de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0391253

Ato nº 30/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 
do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão Permanente de Avaliação de 
Desempenho - CPAD, instituída pelo ATO Nº 2149/2020-
SRH/SG/ALE, de 25 de setembro de 2020, publicado 
no Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 168, em 
25/09/2020, a contar de 01 de março de 2025.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1072

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 44 10/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1073

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Presidente: SELMA RODRIGUES GUERRA

Membros:    JAHMYSON GUIMARAES DA ROCHA
                    JULIO CESAR CARMINATO
                    ZAMYRTON GUIMARAES DA ROCHA

Porto Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0392088

ATO DE DIÁRIA Nº 0390857/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car a tabela constante no ATO DE DIÁRIA Nº 0382942/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO, publicado no Diário 
Ofi cial da ALERO nº 37 de 24/02/2025, concedendo 06 (seis) diárias para servidores, pelo deslocamento via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Foz do Iguaçu/PR, no período de 16/03/2025 a 21/03/2025, para participar do 20º 
Congresso Brasileiro de Pregoeiros e Agentes de Contratação, promovido pelo Instituto de Negócios Públicos, conforme 
processo nº 100.263.000006/2025-05.

ONDE SE LÊ:

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177136 Ana Leticia Lima Silva Chefe de Gabinete GAB. DA SECRET. ADMINISTRATIVA
100021046 Diego Ramos Silva Membro da Com Per 

Licitação
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

200177827 Everton José dos Santos 
Filho

Pres. Com. Perm. de 
Pregão

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

200177015 Gisely Beck Gonçalves Salton SUPERINTENDENTE DE 
LOGISTICA

GAB DO SUPERINTENDENTE DE 
LOGISTICA

200177003 Maria Marilu do Rosário de 
Barros Silveira

Secretário Geral Adjunto GAB DO SECRETARIO GERAL 
ADJUNTO

200177016 Mayara Gomes Freire da Silva 
Gabriel

Secretário Administrativo GAB. DA SECRET. ADMINISTRATIVA

200177191 Sandra Viana Teles Chefe de Divisão DIV ELABORACAO DE TERM DE 
REFERENCIA

200177880 Tatiana Nogueira Barros ASSESSOR EXECUTIVO GAB.PRESIDÊNCIA

200177039 Wesley Nunes Ferreira SUP LOGISTICA ADJUNTO GAB DO SUPERINTENDENTE DE 
LOGISTICA

LEIA-SE:

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177136 Ana Leticia Lima Silva Chefe de Gabinete GAB. DA SECRET. ADMINISTRATIVA

100021046 Diego Ramos Silva Membro da Com Per 
Licitação

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

200177827 Everton José dos Santos 
Filho

Agente de Contratação NUCLEO DE CONTRATAÇÕES 
PÚBLICAS

200177015 Gisely Beck Gonçalves Salton SUPERINTENDENTE DE 
LOGISTICA

GAB DO SUPERINTENDENTE DE 
LOGISTICA

200177003 Maria Marilu do Rosário de 
Barros Silveira

Secretário Geral Adjunto GAB DO SECRETARIO GERAL 
ADJUNTO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 44 10/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1074

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177016 Mayara Gomes Freire da Silva 
Gabriel

Secretário Administrativo GAB. DA SECRET. ADMINISTRATIVA

200177191 Sandra Viana Teles Chefe de Divisão DIV ELABORACAO DE TERM DE 
REFERENCIA

200177880 Tatiana Nogueira Barros ASSESSOR EXECUTIVO GAB.PRESIDÊNCIA
200177039 Wesley Nunes Ferreira SUP LOGISTICA ADJUNTO GAB DO SUPERINTENDENTE DE 

LOGISTICA

Porto Velho, 24 de fevereiro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0390857

ATO DE DIÁRIA Nº 0391286/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 09/03/2025 a 15/03/2025, para prestar assessoria ao deputado estadual Delegado 
Camargo durante o cumprimento de agenda, acompanhando reuniões nos gabinetes parlamentares para tratar de 
temas essenciais ao desenvolvimento de Rondônia, além de atuar como responsável pelo registro de imagens, conforme 
processo nº 100.046.000101/2025-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176534 Rubens Gerson Ramos dos 

Santos
Assessor Parlamentar GAB. DEP. DELEGADO CAMARGO

Porto Velho, 10 de março de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391286

Ato de Diária nº 0392071/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 10/03/2025 a 12/03/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual Luís 
do Hospital em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000024/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva 

Neto
ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0392071



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 44 10/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1075

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0392125/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena, Pimenta Bueno, Rolim de Moura, Novo Horizonte do Oeste e Nova Brasilândia D’Oeste/RO, no período 
de 12/03/2025 a 16/03/2025, para realizar o trabalho de assessoria de comunicação ao deputado estadual Ezequiel 
Neiva no cumprimento da agenda parlamentar, com o registro de fotos, vídeos e fi lmagens, conforme processo nº 
100.048.000040/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico GAB. DEP. ESEQUIEL NEIVA

Porto Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0392125

Ato de Diária nº 0392116/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena, Pimenta Bueno, Rolim de Moura, Novo Horizonte do Oeste e Nova Brasilândia D’Oeste/RO, no período de 
12/03/2025 a 16/03/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual Ezequiel Neiva no cumprimento 
da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.048.000039/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177113 Sinemar Luiz de Souza SEC ADJTO DE 

SEGURANCA 
INSTITUCIONAL

SEC. SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Porto Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0392116

Ato de Diária nº 0392090/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cacoal e Vilhena/RO, no período de 10/03/2025 a 15/03/2025, para prestar serviço na área de comunicação 
social, produzindo reportagem especial para TV ASSEMBLEIA sobre privatização da BR-364, impactos econômicos, sociais, 
preocupação dos deputados com os prejuízos que podem ser acarretados para a população e motoristas que trafegam 
diariamente pela BR, conforme processo nº 100.029.000064/2025-01.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 44 10/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1076

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178279 José Cícero Dutra de Moura Diretor de Departamento DEPARTAMENTO DE RADIO E TV
100021078 Mailson Lima Silva ASSISTENTE LEGISLATIVO SUPERINTENDENCIA COMUNICAÇÃO 

SOCIAL
100021093 Tiago de Oliveira Correia ASSISTENTE LEGISLATIVO DEPARTAMENTO DE RADIO E TV

Porto Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0392090

Ato de Diária nº 0392103/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal e Vilhena/RO, no período de 10/03/2025 a 15/03/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os 
servidores da SECOM, que irão fazer a cobertura da reportagem sobre a privatização da BR-364, impactos econômicos, 
sociais, preocupação dos deputados com os prejuízos que podem ser acarretados para a população e motoristas que 
trafegam diariamente pela BR, conforme processo nº 100.029.000064/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177655 Francisco Pacifi co de Souza Filho Assessor Especial Secretaria de Engenharia e Arquitetura

Porto Velho, 10 de março de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0392103

Ato de Diária nº 0392057/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 17/03/2025 a 19/03/2025, para representar a deputada estadual Rosangela Donadon, 
realizando visita até a Prefeitura Municipal e encontros com representantes de lideranças políticas, conduzindo tratativas 
com autoridades locais para coletar informações sobre as demandas de maior relevância da população local, conforme 
processo nº 100.621.000012/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177620 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico GAB. DEP. ROSANGELA DONADON

Porto Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0392057



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 44 10/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1077

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0391565/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Novo Horizonte e Pimenta Bueno/RO, no período de 13/03/2025 a 15/03/2025, para participar da Assembleia Geral do 
STTR nos municípios, com o objetivo de ouvir as demandas da categoria e fazer uma análise dos trabalhos da deputada 
estadual Cláudia de Jesus na Assembleia Legislativa de Rondônia, conforme processo nº 100.045.000083/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176619 Carlino Lima ASSESSOR DE GABINETE I GAB. DEP. CLAUDIA DE JESUS

Porto Velho, 10 de março de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391565

Ato de Diária nº 0391576/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Novo Horizonte e Pimenta Bueno/RO, no período de 13/03/2025 a 15/03/2025, para representar a deputada 
estadual Cláudia de Jesus na Assembleia Geral do STTR nos municípios, com o objetivo de compartilhar os trabalhos da 
parlamentar na Assembleia Legislativa de Rondônia, assim como ouvir as demandas da categoria, buscando alternativas 
para resolução dos problemas, conforme processo nº 100.045.000083/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172340 José Carlos Monteiro Gadelha Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. CLAUDIA DE JESUS

Porto Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391576

Ato de Diária nº 0391810/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 10/03/2025 a 14/03/2025, para realizar visita técnica ao Senado Federal, com o objetivo de 
estabelecer tratativas de migração e parametrização do conteúdo do Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) 
e Portal Modelo (site antigo da ALERO) hoje hospedados no ambiente DataCenter do ILB Interlegis do Senado Federal, 
bem como a possibilidade de integração ao Sistema Eletrônico de Informações - SEI em operação nas unidades da 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 44 10/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1078

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Assembleia Legislativa de Rondônia, conforme processo nº 100.013.000025/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172866 Luciano Jose da Silva Advogado Geral GAB. DO ADVOGADO GERAL

Porto Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391810

Ato de Diária nº 0391739/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 10/03/2025 a 14/03/2025, para realizar visita técnica ao Instituto Legislativo Brasileiro (ILB) 
do Senado Federal, com o objetivo de estabelecer tratativas de migração e parametrização do conteúdo do Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) e Portal Modelo (site antigo da ALERO) hoje hospedados no ambiente DataCenter 
do ILB Interlegis do Senado Federal, bem como a possibilidade de integração ao Sistema Eletrônico de Informações (SEI) 
em operação nas unidades da Assembleia Legislativa de Rondônia, conforme processo nº 100.016.000032/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177046 Carlos Alberto Martins Manvailer Secretário Legislativo GAB. DO SECRETARIO LEGISLATIVO

Porto Velho, 10 de março de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391739

Ato de Diária nº 0391885/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 10/03/2025 a 14/03/2025, para realizar visita técnica ao Senado Federal, com o objetivo de 
estabelecer tratativas de migração e parametrização do conteúdo do Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) 
e Portal Modelo (site antigo da ALERO) hoje hospedados no ambiente DataCenter do ILB Interlegis do Senado Federal, 
bem como a possibilidade de integração ao Sistema Eletrônico de Informações - SEI em operação nas unidades da 
Assembleia Legislativa de Rondônia, conforme processo nº 100.173.000023/2025-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177174 Antonilson da Silva Moura ASSESSOR DE DIREÇÃO SUPERINTENDENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO

Porto Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391885



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 44 10/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1079

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0391716/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao deputado estadual José Ribeiro Pinto Filho, matrícula nº 200172498, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 11/03/2025 a 14/03/2025, para 
participar de reuniões e audiências no gabinete do deputado federal Thiago Flores sobre soluções e indicações de 
emendas para acelerar a aprovação da PEC 47 que garante a transposição dos servidores admitidos ate 1991 ao quadro 
da União, conforme processo nº 100.061.000103/2025-66.

Porto Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391716

Ato de Diária nº 0391725/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 11/03/2025 a 14/03/2025, para acompanhar o deputado estadual Ribeiro do Sinpol 
em reuniões e audiências no gabinete do deputado federal Thiago Flores, conforme processo nº 100.061.000103/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176971 Sidinei Amadio Junior ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0391725

Ato de Diária nº 0392181/2025/SEC-RH/COO-PREV

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao deputado estadual Rodrigo Camargo Ribeiro Pinho, matrícula nº 200172626, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 09/03/2025 a 15/03/2025, para 
cumprir agenda ofi cial junto aos gabinetes dos parlamentares federais, a fi m de apresentar pautas importantes para o 
desenvolvimento do Estado de Rondônia e pedidos de emendas para implementação de políticas públicas, bem como 
reforçar as diretrizes estratégicas para o desenvolvimento do Estado, além de realização de visitas técnicas aos Órgãos 
Federais e Ministérios, conforme processo nº 100.046.000101/2025-65.

Porto Velho, 10 de março de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0392181



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 44 10/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1080

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato nº 12/2025/1SECRETARIA

RELOTAÇÃO do Servidor NILTON BARROSO DOS SANTOS para desenvolver 
suas atividades laborais na 1° SECRETARIA.

  
O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa nº 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o Servidor NILTON BARROSO DOS SANTOS, Matrícula 100021099, Assistente Legislativo, na 1° 
Secretaria, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 1° de março de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  

ALAN QUEIROZ
Deputado Estadual

1° Secretário/ALE/RO

Ato nº 13/2025/1SECRETARIA

RELOTAÇÃO da Servidora MARILCE GOMES VIEIRA para desenvolver suas 
atividades laborais na 1° SECRETARIA.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa nº 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR a Servidora  MARILCE GOMES VIEIRA, Matrícula 100019861, Auxiliar Administrativo, na 1° Secretaria, 
onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 1° de março de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  

ALAN QUEIROZ
Deputado Estadual

1° Secretário/ALE/RO

PRIMEIRA-SECRETARIA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 44 10/03/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1081

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.241.000061/2024-64

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, nomeado por força 
das disposições contidas no ATO Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público aos interessados, em 
especial, às empresas que retiraram o Edital supracitado que tem por fi nalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REGIME DE 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA CONTÍNUA E FORNECIMENTO DE PEÇAS, SOB DEMANDA, 
PARA TODO O SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
COMPREENDO EQUIPAMENTOS VRF, SPLIT HI WALL, UNIDADES DE TRATAMENTO DE AR (UTA’S) COM 
RECUPERADOR DE CALOR DO TIPO RODA ENTÁLPICA, EXAUSTORES E VENTILADORES MECÂNICOS, 
E PRESSURIZADORES DE ESCADAS DE EMERGÊNCIA, a SUSPENSÃO da sessão de abertura inicialmente 
prevista para o dia 13 de março de 2025, em face de pedidos de esclarecimento e impugnação que demandam tempo 
para análise e correção técnica pela unidade requisitante. A nova data do certame será divulgada oportunamente, nos
termos do §1º, inciso II, alínea “a”, Art. 55 da Lei Federal 14.133/21.

Porto Velho/RO, 07 março de 2025.

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contratações

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	PRIMEIRA-SECRETARIA
	SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-03-10T16:52:58-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




